(trinta) para 45 (quarenta e cinco) vagas, considerando o crescimento demografico, 
que demandou a ampliagao de salas de aula e a construgao de 02 (duas) novas 
escolas. , i:,,

Tambem adequa o piso salarial do magisterio, de acordo com o percentual de 
reajuste para o ano de 2020 de 12,84%, o que eleva o piso salarial para R$ 2.886,45 
(dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e quinze centavos), portanto, o vencimento 
dos servidores da educagao, a partir de 1- de Janeiro de 2020, sera:

- 40 (quarenta) boras semanais de R$ 2.558,00 (dois mil, quinhentos e 
cinquenta e oito reais) para R$ 2.887,00 (dois mil, oitocentos e oitenta e sete reais);

- 30 (trinta) boras semanais de R$ 1.919,00 (mil, novecentos e dezenove 
reais) para R$ 2.166,00 (dois mil, cento e sessenta e seis reais); e*

cci: ,

^cip^tn 4r, - 20 (vinte) horas semanais de R$ 1.279,00 (mil, duzentos e setenta e 
reais) para R$ 1.444,00 (mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais).

. '.0

Apos analise, as COMISSOES PERMANENTES DE EDUCAQAO^......
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, SAUDE E ASSISTENCsA SOCIAL E DE 
FINANQAS E ORQAMENTO decidiram emitir Parecer Favoravel a Proposiqao, pois 
se justifica do ponto de vista da relevancia social e administrativa.